Coordenadora Financeira e Contábil
CONTADOR CRC Nº MT 006373/O-3

<END:899115:41>

SEFAZ
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

<BEGIN:899046:41>

NOTA EXPLICATIVA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO SEFAZ - 2016

Considerando os registros das receitas realizadas no exercício de 2016 na ordem de R$ 517.028.860,00 (quinhentos e dezessete milhões, vinte e oito 
mil, oitocentos e sessenta reais), bem como os registros das despesas empenhadas na ordem de R$ 543.222.593,61 (quinhentos e quarenta e três 
milhões, duzentos e vinte e dois mil, quinhentos e noventa e três reais e sessenta e um centavos),  resultando em déficit de  execução na  ordem de    R$ 
26.193.733,61 (vinte e seis milhões, cento e noventa e três mil, setecentos e trinta e três reais e sessenta e um centavos).

Considerando o resultado do déficit de execução demonstrado no balanço orçamentário da unidade orçamentária 16101 - SEFAZ resulta das despesas com 
pessoal, empenhadas e liquidadas, proveniente ao mês de dezembro de 2016, respeitando o princípio de competência e inscrita em restos a pagar em 2016,

[...]

servidores estaduais para o 10º dia do mês subsequente, efetuando os registros dos empenhos e liquidações no mês de competência e o seu pagamento 
pela disponibilidade de caixa.

Considerando a inscrição de restos a pagar de 2016 respaldado pelo direito junto ao Tesouro Estadual, informamos que os recursos financeiros/receitas na 
ordem de R$ 26.193.733,61 (vinte e seis milhões, cento e noventa e três mil, setecentos e trinta e três reais e sessenta e um centavos) serão registrados 
no exercício de 2017.
<END:899046:41>

<BEGIN:898938:52>

PORTARIA N° 041/2017-SEFAZ

Altera a Portaria n° 100/1996-SEFAZ, de 11/12/1996, que consolida 
normas que dispõem sobre prazos de recolhimento do ICMS, e dá outras

[...]

MT-328, Tabaporã ao Entrº MT 325 numa extensão de 86,60 Km, perfazendo uma extensão total de 290 Km.
RECURSOS: Os recursos financeiros necessários à execução do presente TERMO DE COLABORAÇÃO constam na proposta apresentada pela OSC no 
chamamento público nº 03/2016/SINFRA/MT, no valor total de R$ 2.497.806,37 (Dois milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, oitocentos e seis reais e 
trinta e sete centavos), sendo R$ 960.000,00 (Novecentos e sessenta mil) a ser repassados pela SINFRA, e R$ 1.537.806,37 (Um milhão, quinhentos e trinta 
e sete mil, oitocentos e seis reais e trinta e sete centavos) a titulo de contrapartida não financeira OSC, para a Gestão Viária, conforme plano de trabalho.
PROGRAMA: 338
PROJETO: 2151
REGIÃO: 9900
NATUREZA DA DESPESA: 3350.39.00
FONTE: 136
INICIO: 10/03/2017 - TÉRMINO: 10/03/2018